
ZIVSAIMNIECĪBAS KONSULTATĪVĀS PADOMES SĒDES 
 PROTOKOLS 

Rīgā 

 

2024. gada 10.aprīlī Nr. 4.2-8e/2/2024 
 

 
Zivsaimniecības konsultatīvās padomes (turpmāk – ZKP) sēde notiek klātienē Rīgā, 
Republikas laukumā 2, Zemkopības ministrijas (turpmāk – ZM) ēkā, 23. stāva zālē 
 Sēde sākas 10.04.2024. plkst. 11.00. un beidzas plkst. 12:00. ZKP sēdi vada 

Zemkopības ministrs Armands Krauze. 
Darba kārtība: 

1.Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.- 2027.gadam īstenošanas progress 
(informē Zemkopības ministrija). 

2. Priekšlikumi finansējuma pārdalei Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.- 

2027.gadam 1.prioritātes ‘’Zvejniecības konkurētspēja un ūdeņu bioloģiskie resursi” 

ietvaros (informē Zemkopības ministrija): 

2.1. Latvijas Zivsaimnieku asociācijas priekšlikums finansējuma pārdalei pasākumam 

“Galīga zvejas darbību pārtraukšana” ;  

2.2. Biedrības “Mazjūras zvejnieki” priekšlikums finansējuma pārdalei pasākumam 

“’Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā’’ 

3. Par zivsaimniecības nozares balvas ''Lielais loms'' nominācijām un konkursa 
nosacījumiem 2024.gadā (informē LLKC Zivsaimniecības sadarbības tīkls).  

4. Dažādi. 

 
Sēdē piedalās šādi ZKP locekļi:  
A. Krauze – Zemkopības ministrs, ZKP priekšsēdētājs;  
N.Riekstiņš – ZM Zivsaimniecības departamenta direktors, ZKP priekšsēdētāja 

vietnieks;  
Ģ. Krūmiņš – Lauku atbalsta dienesta (turpmāk – LAD) direktors 
A. Vaiders – Pārtikas un veterinārā dienesta Dzīvnieku izcelsmes produktu ražošanas 
uzraudzības daļas vadītājs 

A.Bērziņš - Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta 
“BIOR” (turpmāk – institūts “BIOR”) Zinātniskās padomes priekšsēdētājs;  
D. Straubergs - biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība” pārstāvis 
G.Abaja – biedrības “Latvijas Lauku forums” pārstāve;  

V.Ūlis – biedrības "Latvijas Zivsaimnieku asociācija" pārstāvis;  
M.Stankevičs – biedrības "Kurzemes Zvejnieku asociācija" pārstāvis;  
I. Voits – (uz pilnvaras pamata pārstāv Ē. Urtānu) - biedrības "Latvijas Zvejnieku 
federācija" pārstāvis; 

J. Endele – biedrības "Latvijas Zivrūpnieku savienība" pārstāvis;  



A. Bite - biedrības “Rīgas Šprotes” pārstāvis 
A.Blohins – biedrības "Nacionālā zvejniecības ražotāju organizācija" pārstāvis;  
I.Janeks – biedrības "Ziemeļkurzemes zivsaimnieku apvienība" pārstāvis;  

J. Baltačs – biedrības “Latvijas vēžu un zivju audzētāju savienība” pārstāvis; 
M.Ziņģis – biedrības "Latvijas Zivju audzētāju asociācija" pārstāvis;  
A.Cīrulis – biedrības “Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome” (biedrības 
''Mazjūras zvejnieki'') pārstāvis;  

K. Kleins – biedrības “Kuivižu zvejnieku apvienība” pārstāvis;  
 
Sēdē nepiedalījās šādi ZKP locekļi 

M.Veinbergs – Valsts vides dienesta Zvejas kontroles departamenta direktora 
vietnieks; 

J.Dančauskis – biedrības "Latvijas Zvejnieku federācija" pārstāvis;  
J. Pētersons – biedrības “Latvijas Zivsaimnieku asociācija” pārstāvis; 
O. Jankovskis - biedrības “Latvijas Zivsaimnieku asociācija” pārstāvis; 
 

Pārējie ZKP sēdes dalībnieki:  
 
O.Dančauskis- biedrības "Latvijas Zvejnieku federācija" pārstāvis; 
I. Tomsone – biedrības “Mazjūras zvejnieki” pārstāve;  

K. Gebauers – biedrības "Latvijas Zivrūpnieku savienība" pārstāvis; 
J.Lagūns – biedrības “Ziemeļkurzemes zivsaimnieku apvienība” pārstāvis;  
I. Fikss – SIA “Balticfish” pārstāvis; 
R. Pētersons – SIA “Zvejnieku kompānija “Grifs”” pārstāvis; 

L. Jirgens – SIA “Zvejnieku saimniecība “Irbe”” pārstāvis; 
G. Bergs - biedrības “Kuivižu zvejnieku apvienība” pārstāvis; 
A. Lapiņš – SIA “Varita” pārstāvis;  
G. Fomins - SIA “Varita” pārstāvis; 

E. Benga - Agroresursu un ekonomikas institūta pārstāve;  
S. Sazonova – Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (turpmāk –LBTU)  
docente; 
I. Grāmatiņa – LBTU docente; 

K. Gramanis – Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (turpmāk – LLKC) 
Zivsaimniecības sadarbības tīkla pārstāvis 
R. Vācers – LAD Zivsaimniecības un valsts atbalsta departamenta direktors;  
I. Vairoga – LAD Zivsaimniecības un valsts atbalsta departamenta Uzņēmējdarbības 

atbalsta daļas vadītāja 
I.Bārtule – ZM Zivsaimniecības departamenta Zvejas pārvaldības un zivju resursu 
nodaļas vadītāja;  
I. Rutkovska – ZM Zivsaimniecības departamenta Zvejas pārvaldības un zivju resursu 

nodaļas vadītājas vietniece 
I.Bartkeviča–Eglīte – ZM Zivsaimniecības departamenta Zvejas pārvaldības un zivju 
resursu nodaļas vecākā eksperte;  
E.Kubliņa – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības atbalsta nodaļas 

vadītāja;  
A. Stahovskis – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības atbalsta nodaļas 
vadītājas vietnieks 
Z.Līde – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecība atbalsta nodaļas vecākā 

eksperte;  



S.Jansone – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības stratēģijas nodaļas 
vadītāja.  
 

  
Protokolē:  
A.Āboltiņš – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības stratēģijas nodaļas 
vecākais eksperts.  

 

  



Sēdes gaita:  
A.Krauze atklāj ZKP sēdi un aicina apstiprināt pirms sēdes izsūtīto darba kārtību.  
ZKP locekļiem nav iebildumu vai citu priekšlikumu par ierosināto darba kārtību. ZKP 

darba kārtība ir apstiprināta.  
1. Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 īstenošanas progress 

(informē ZM).  
E. Kubliņa informē par esošo situāciju Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-

2027.gadam (turpmāk – PZA 2021-2027) īstenošanā, atbilstoši šī protokola pielikumā 
Nr. 1. pievienotajai prezentācijai.  
ZKP uzklausīja un pieņēma zināšanai  ministrijas sniegto informāciju par darba 

kārtības 1. punktu 

 
2. Priekšlikumi finansējuma pārdalei Programmas zivsaimniecības attīstībai 

2021.- 2027.gadam 1.prioritātes ‘’Zvejniecības konkurētspēja un ūdeņu 

bioloģiskie resursi” ietvaros (informē Zemkopības ministrija): 

 
N. Riekstiņš informē par ZM saņemtajiem ierosinājumiem no zvejnieku organizācijām 
par finansējuma pārdali starp PZA 2021-27 1.prioritātes pasākumiem atbilstoši 
2.pielikumā pievienotajai prezentācijai. 

N. Riekstiņš atgādina, ka, atbilstoši Eiropas Komisijai iesniegtajā Zvejas flotes 
ziņojumā paredzētajam flotes samazinājumam, no attiecīgā zvejas flotes segmenta var 
tikt izņemti ne vairāk, kā 9 zvejas kuģi, kuru zvejas darbību pārtraukšanai būtu 
nodrošināms atbilstošs finansējums LZA ierosinātās finanšu līdzekļu pārvirzīšanas 

rezultātā.  
N.Riekstiņš norāda, ka izvērtējot finansējuma atlikumu PZA 2021 -27 1.prioritātes 

atbalsta pasākumos un iepriekš minētos zvejnieku biedrību iesniegtos priekšlikumus (šī 

protokola pielikumi Nr.2a, Nr.2b un Nr. 2c), ZM piedāvā pārdalīt finansējumu no 

1.prioritātes pasākuma “Zvejas flotes modernizācija” 1.5 miljonu euro apmērā, un no 

pasākuma “Zvejas darbību pagaidu pārtraukšana” 1.6 miljonu. euro apjomā, lai iegūtu 

papildus nepieciešamos 3.125 miljonus euro pasākuma “Galīgā zvejas darbību 

pārtraukšana” pilnvērtīgai realizācijai. Savukārt, pasākumam “Atbalsts zvejniekiem 

piekrastes zvejā’’ papildus nepieciešamos līdzekļus rast, pārdalot 446 tkst. euro no 

1.prioritātes pasākuma “Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni zvejniecībā” un 

554 tkst.euro no pasākuma “Zvejas kuģa pirmā iegāde”.  

N. Riekstiņš informē par tālākajām darbībām, kas būs nepieciešamas finansējuma 

pārdales formālai apstiprināšanai. No sākuma tiks veikta neformāla PZA 2021-27 

izmaiņu saskaņošana ar Eiropas Komisiju (EK), PZA 2021-27 Uzraudzības komitejā 

(turpmāk – UK) rakstiskajā procedūrā tiks veikta izmaiņu saskaņošana. Pēc šīs formālās 

procedūras pabeigšanas, LAD pieņems lēmumus par iesniegtajiem projektiem. 2024. 

gada 4. ceturksnī paredzama jauna projektu iesniegšanas kārta pasākumā “Atbalsts 

zvejniekiem piekrastes zvejā”, kurā tiktu izsludināts arī papildus piedalītais 

finansējums. 

 

I.Voits norāda, ka pasākuma “Galīga zvejas darbību pārtraukšana” ietvaros MK 

noteikumos ir norādīts konkrēts kuģu skaits (ne vairāk kā deviņi), savukārt projektos 



pieteikto apjomu ziņā deviņi zvejas kuģi ne jaudas, ne tonnāžas ziņā nesasniedz 

noteiktos kapacitātes apjomus. Savukārt ES regulās kuģu skaits nav minēts, tikai 

dzinēju jauda un tonnāža, vaicā kādēļ MK noteikumos parādās konkrēts kuģu skaits, 

ierobežojot iespējas no zvejas flotes izņemt paredzēto kuģu jaudu un tonnāžu. Norāda 

ka atlases kritēriji, vērtējot kuģus šim pasākumam, nosaka, ka lielāks vērtējuma punktu 

skaits tiek piešķirts kuģiem ar lielāku nozveju – attiecīgi, no zvejas tiek izņemti kuģi ar 

lielāku nozvejas limitu. Pareizāk būtu no zvejas flotes izņemt kuģus, kuri nozvejo 

mazāk un nav lietderīga to saglabāšana. Atzīmē, ka ir firmas, kuras nonākušas situācijā, 

kad tām ir piešķirti limiti mencu piezvejai, taču nav pietiekošu limitu “balto zivju” 

nozvejai, attiecīgi, tām nav iespējams iegūt pietiekamus limitus un tās šajā situācijā 

negūst punktus, tādējādi – nevar arī pretendēt uz atbalstu. Uzsver ka šādā veidā netiek 

novērsta zvejas flotes nesabalansētība. 

 

A.Krauze atzīmē ka šīs sapulces mērķis ir pieņemt lēmumu par finansējuma pārdali, 

nevis iegrimt diskusijā par MK noteikumu nosacījumiem, un ka nosacījumi ir tikuši 

izstrādāti sadarbojoties institūtam “BIOR” un zvejnieku nevalstisko organizāciju 

pārstāvjiem. Nosacījumu apspriešanai saistībā ar zvejas flotes iespējamo sabalansēšanu 

nākotnē būtu nepieciešama atsevišķa sanāksme. Šobrīd ir jābalstās uz esošo kārtību.  

N.Riekstiņš norāda, ka kopš 2004. gada, kad sākās zvejas flotes sabalansēšana, nekad 

nav sasniegti maksimālie rādītāji kuģu tonnāžā un dzinēju jaudā. Tāpat visos zvejas 

flotes sabalansēšanas gadījumos bija noteikts arī no zvejas flotes izņemamo kuģu skaits, 

kas arī ne vienmēr tika sasniegts. Attiecīgais ES regulējums arī paredz no zvejas flotes 

izņemt tieši aktīvākos zvejas kuģus, lai iespējami vairāk samazinātu nesabalansētā 

zvejas segmenta ietekmi uz attiecīgajiem zivju resursiem. Jāņem vērā, ka to vai zvejas 

flotes samazinājums ir pietiekams sabalansēšanai ar zivju resursiem, var novērtēt tikai 

zinātnieki, kas pēc sava izvērtējuma sniedz secinājumus un ieteikumus, ja ir 

nepieciešams turpmāks kuģu skaita un to kapacitātes samazinājums.  

A. Krauze uzsver arī to, ka pieejamais finansējums šim mērķim ir ierobežots, tādēļ 

maksimāli pieļaujamie kuģu dzinēju jaudas un tonnāžas samazinājuma apjomi var arī  

nebūt sasniedzami. 

A. Bērziņš norāda, ka zvejas flotes izvērtējuma rezultāti balstās uz ES noteiktu kopēju 

metodiku, institūta pētījumiem un datu analīzi, nevis tiek patvaļīgi izvēlēti vai mainīti. 

 

A.Krauze aicina ZKP atbalstīt ZM piedāvāto PZA 2021-27 1.prioritātes finansējuma 
pārdales risinājumu, kā arī atgādina ka tie ZKP locekļi, kuri paši ir pieteikušies uz šo 

pasākumu un vienlaikus ir arī PZA 2021-27 UK, nevajadzētu piedalīties PZA 2021-27 
UK balsojumā, lai neradītu pamatu interešu konfliktam. 

 
ZKP par darba kārtības 2. jautājumu nolemj:  



Atbalstīt ZM izstrādāto piedāvājumu finansējuma pārvirzīšanai PZA 2021-

271.prioritātes ‘’Zvejniecības konkurētspēja un ūdeņu bioloģiskie resursi” 

ietvaros atbilstoši prezentācijai, kas pievienota šī protokola pielikumā Nr. 2.  

 
3. Dažādi.  
3.1. Informācija par Lielo Lomu (informē LLKC Zivsaimniecības sadarbības 

tīkls)  

 
K.Gramanis informē ka šogad ir desmitais gads, kopš notiek Gada balvas 
zivsaimniecībā “Lielais loms” pasniegšana. Šogad, līdzīgi kā gada balvas 
lauksaimniecībā “Sējējs” gadījumā, netiks piešķirtas veicināšanas balvas, bet tikai 

galvenā laureāta balva, un tiek piedāvāts ieviest jaunu nomināciju – Piekrastes attīstību 
veicinošie projekti, kur pretendentus izvirzītu jūras piekrastes teritoriju vietējās rīcības 
grupas (prezentācija pievienota šī protokola pielikumā Nr. 3).  
K. Gramanis izskaidro paredzēto pieteikumu iesniegšanas un pretendentu izvērtēšanas 

kārtību, un informē, ka apbalvošana, līdzīgi kā iepriekšējos gados, tiek paredzēta 
novembra sākumā. Aicina nozares pārstāvjus aktīvi iesaistīties nomināciju izvirzīšanā, 
jo pēdējos gados samazinājies iesniegto pretendentu skaits.  
A.Krauze aicina iesniegt priekšlikumus, ja nozares pārstāvji uzskata, ka nepieciešamas 

kādas izmaiņas nominācijās vai balvas pretendentu pieteikšanas kārtībā.  
V.Ūlis atzīmē, ka problēmas, iesniedzot pretendentus nominācijām, izraisa tas, ka ir 
ierobežots skaits uzņēmumu, kas var pretendēt uz katru nomināciju. Zvejā aiz 
piekrastes ūdeņiem ir atsevišķi uzņēmumi, kas ir jau nominēti atkārtoti tieši šī iemesla 

dēļ.  
A.Krauze aicina izskatīt iespēju daļu no nominācijām, kurās nav liels skaits potenciālo, 
neizvirzīt katru gadu, tādējādi izvairoties no šīs problēmas. 
N.Riekstiņš norāda, ka šobrīd varētu būt problemātiski būtiski mainīt nominācijas, jo 

tuvākajā laikā jau ir  paredzēts ZM apstiprināt konkursa nolikumu.  
A.Krauze iesaka pārvirzīt pretendentu izvirzīšanas termiņu, dodot iespēju iesniegt 
papildus priekšlikumus par nominācijām, un līdz ar to rodot arī  laiku konkursa 
nolikuma precizēšanai. 

N.Riekstiņš uzsver, ka, lai gan diskusiju laikā jau arī iepriekš ir rosināta ideja balvu 
pasniegt katru otro gadu, tomēr ZKP ir lēmusi, ka nozares balva būtu saglabājama kā 
nozarei ļoti būtisks ikgadējs pasākums. Aicina nozares pārstāvjus pēc iespējas ātrāk 
iesniegt savus  priekšlikumus nomināciju iespējamām izmaiņām.  

A.Krauze atzīmē ka šī problēma parādās arī balvas “Sējējs” kontekstā un tur arī tiek 
strādāts pie jaunu nomināciju izvēles, piedāvājot, piemēram, iekļaut nomināciju 
“veiksmīgākais Latvijas produktu tirgotājs”. Piedāvā noteikt termiņu līdz aprīļa beigām 
priekšlikumu iesniegšanai Lielā Loma nomināciju izmaiņām. 

J.Endele norāda ka klātesošie zvejnieku un zivrūpnieku organizāciju pārstāvji noteikti 
varētu aicināt savus biedrus apspriest jautājumu par iespējamajām nominācijām un 
iesniegt savus priekšlikumus. 
N.Riekstiņš aicina apspriest iespējamās nominācijas organizāciju iekšienē un tālāk jau 

saņemtos priekšlikumus apspriest Lielā Loma vērtēšanas komisijas atsevišķā sapulcē, 
kā arī atzīmē to, ka jaunajām nominācijām būs nepieciešams piedāvāt un nolikumā 
iekļaut arī attiecīgus vērtēšanas kritērijus. 
A.Krauze iesaka līdz 29. aprīlim iesniegt priekšlikumus jaunām nominācijām, līdz 15. 

maijam tie tiktu apkopoti un apspriesti vērtēšanas komisijā, savukārt pretendentu 
iesniegšanas termiņu  noteiktu no 1. jūnija līdz 15. jūlijam, kam tālāk sekotu vērtēšana 
tajā pašā termiņā, kā tas sākotnēji bija paredzēts. 



ZKP uzklausīja un pieņēma zināšanai  informāciju par darba kārtības 3. punktu 

un vienojās par laika grafiku balvas Lielais Loms - 2024  īstenošanai  - līdz 30. 

aprīlim tiek gaidīti zivsaimniecības nozares organizāciju priekšlikumi par balvas 

nomināciju izmaiņām, kas līdz 15. maijam tiek apkopoti un apspriesti Lielā loma 

vērtēšanas komisijā, pretendentu pieteikumu iesniegšanas termiņš nosakāms no 

1. jūnija līdz 15. jūlijam, kam atbilstoši sākotnēji plānotajam sekos pretendentu 

vērtēšanas procedūra. 

 
4. Dažādi 

A.Krauze aicina izteikties, ja ir vēl kādi apspriežamie jautājumi.  
A.Cīrulis izsaka pateicību par papildus atbalsta finansējuma piešķiršanu piekrastes 

zvejnieku atbalstam. 
 
12:00 A. Krauze slēdz sēdi. 

 

 

 

 

 

 

 

Ministrs                  A. Krauze 

        

 

Protokolēja                   A. Āboltiņš 

 

 

 


